



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg

10. oktober 2023

## Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 274 (Alm. del) af 29. juni 2023 stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT)

### Spørgsmål

”Vil ministeren oplyse, hvorledes en afskaffelse af rådighedsforpligtelsen for ydelsesmodtagere vil påvirke den velfærdsindikator, som anvendes af De Økonomiske Råd i publikationen ”Dansk Økonomi, forår 2023”?”

### Svar

Det er en grundlæggende betingelse for at modtage arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp, uddannelseshjælp, SHO-ydelse, ressourceforløbsydelse og ledighedsydelse, at borgeren står til rådighed for arbejdsmarkedet. Det vil sige, at borgeren aktivt udnytter sine arbejds- og uddannelsesmuligheder samt deltager i aktiverings-tilbud. Såfremt rådighedsforpligtelsen afskaffes, vil det alt andet lige medføre, at en række overførselsindkomster bliver ydelser uden modkrav.

Der forefindes en række studier, som belyser beskæftigelseseffekten af enkelte tilbud og aktiviteter under den aktive beskæftigelsesindsats, herunder er der bl.a. empirisk evidens for, at flere af indsatserne er forbundet med positive beskæftigelses-effekter. Det er dog ikke på baggrund af disse eksisterende studier af enkelte indsatser muligt at skønne over den samlede effekt af rådighedsforpligtelsen under ét, dvs. på makroniveau, ligesom der ikke forefindes særskilte studier af beskæftigelsesvirkningen af rådighedsforpligtelsen i sig selv. Det er derfor ikke umiddelbart muligt at angive et skøn for virkningen af en afskaffelse af rådighedsforpligtelsen under ét, om end der må forventes at være negative arbejdsudbudsvirkninger ved en afskaffelse, *jf. Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 275 (Alm. del) af 29. juni 2023*. Blandt andet derfor har Finansministeriet heller ikke mulighed for at opgøre virkningen af en afskaffelse af rådighedsforpligtelsen på den velfærdsindikator, som Det Økonomiske Råd præsenterede i ”Dansk Økonomi, forår 2023”.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister